
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
- Politiche del Verde -Servizi Cimiteriali n° 136 del 06/02/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: PRESA D'ATTO DEL CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE,SVINCOLO CAUZIONE E LIQUIDAZIONE CONTO FINALE PER GLI 
INTERVENTI STRAORDINARI DEL VERDE PUBBLICO COMUNALE

    Premesso  che,  con  Determina Dirigenziale n. 2082 del 30/11/2018 è stato approvato il progetto
    per gli “ Interventi straordinari del verde pubblico comunale”;
   Che con D.D n.171 del 05/02/2019 sono stati affidati gli “ Interventi straordinari del verde pubblico    
   comunale ”; alla ditta “ PSC Costruzioni srl “ per l’importo contrattuale di €  50.005,36 oltre  
   IVA al 22%, e oltre forniture a piè d'opera compreso IVA al 22% di € 700,00 imputando la spesa
  complessiva di € 100.000,00 al  capitolo 2893/5 spesa finanziata con O.U (Imp.182/18)  –   
   Missione 09 – Programma 02 – Titolo 2 – Macroaggregato 05 – 3° Livello 99 – 4° Livello 99 – 5°    
   Livello 999;
  Considerato che si è dovuto redigere una perizia di variante e durante il corso dei lavori si sono
  determinate nuove e diverse esigenze esecutive, che in buona parte sono dovute a cause impreviste    
 o all’utilizzo di soluzioni migliorative dell’opera e anche per la presenza di eventi inerenti la natura  
 dei beni su cui si interviene, verificatisi in corso d’opera, e/o di rinvenimenti imprevisti nella fase   
  progettuale;
  Che con D.D. n. 1910 del 19/09/2019 è stata approvata la perizia di variante e suppletiva per i    
   lavori in oggetto ampliando l’importo contrattuale da 50.005,36 a 74.792,45 impegnando la
 somma complessiva di € 100.000,00 al capitolo 2893/5 (Imp. 182/18)  – Missione 09 –    
  Programma  02 – Titolo – Macroaggregato 05 – 3° Livello 99– 4° Livello 99 – 5°  Livello 999 così   
  distinta:

-               per lavori             €.  120.016,80
-              di cui per oneri di sicurezza                  €.      

1.500,00
lavori soggetti a ribasso      €.  118.516,80



Pagina 2/4

     al netto del ribasso d’asta      €.    45.224,35
     oneri della sicurezza      €.      1.500,00

RESTANO I LAVORI AL NETTO      €.    74.792,45

Somme a disposizione dell’Amministrazione
- Spese, RUP, DL e Collaudo            €      1.598,70
- Irap su spese tecniche €         135,89
- IVA 22% €    16.454,34
- Oneri AVCP €           30,00
- Fornitura a piè d'opera compreso IVA €      6.000,00
- imprevisti er arrotondamenti €          988,62
Totale somme a disposizione €     25.207,55      €  25.207,55
TOTALE PROGETTO                                          €.   100.000,0       € 100.000,00

    
   Preso atto che i suddetti lavori hanno avuto inizio in data 21/02/2019 e pertanto dovevano  
   essere ultimati il 19/08/2019;  
   Visto il verbale di sospensione lavori del 02/05/2019;
   Visto il verbale di ripresa lavori del 27/09/2019;   
   Visto il contratto n.10 di raccolta del 13/03/2019;
   Visto il verbale di ultimazione del 24/12/019 dove si specifica che i lavori sono stati  
    ultimati entro i termini contrattuali;  
    Visto lo stato finale redatto in data 29/01/2020 dal quale risulta che l’importo dei lavori al
   netto ammontano a complessivi € 74.792,45 e che sono stati liquidati all’impresa n. 4  
   certificati per complessivi € 74.418,49 pertanto risulta un credito all’impresa di € 373,96 oltre   
    IVA al 22% per un totale di € 456,23;
    Visto il certificato di regolare esecuzione;
    Vista la regolarità contributiva della ditta “ PSC Costruzioni srl “ per i lavori in oggetto, nei   
    confronti di INPS, INAIL E CASSA EDILE come risulta dal DURC rilasciato in data    
    22/10/2019;
    Ritenuto pertanto di procedere alla presa d’atto dello stato finale e del C.R.E;
    Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C.  n. 19 del 24   
    Marzo 2017;
    Vista che con Deliberazione di C.C. n. 38 del 03/04/2019 è stata approvata la nota di aggiorna
   mento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019-2021 ed il Bilancio di  
   previsione per il triennio 2019-2021;
   Con Deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21/05/2019 col quale è stato approvato il   
   Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2019-2021;
   Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel DUP e nel
   PEG sopra richiamati;
   Visto l’art.. 53 del vigente  regolamento di organizzazione  degli uffici e dei servizi approvato con    
   delibera consiliare n. 64 del 30/10/97 e ss.mm e ii;
   Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle  
    Determinazioni Dirigenziali;  
    Ritenuto di dover provvedere in seguito;
    Visto l'art. 47 dello Statuto di questo comune;

D E T E R M I N A

    Prendere atto dello stato finale, della relazione al conto finale e del certificato di regolare esecuzione  
  relativo per gli “ Interventi straordinari del verde pubblico comunale”,
    Che si provvederà con successivo atto alla liquidazione della ditta “ PSC Costruzioni srl” la  somma di €   
    456,23  iva compresa dando atto che la somma risulta impegnata al Cap. 2893/5 (Imp. 182/18)  –   
    Missione 09 – Programma 02 – Titolo 2 – Macroaggregato 05 – 3° Livello 99 – 4° Livello 99 –
    5° Livello 999 esigibilità scadenza 2019, con una economia per somma non utilizzata pari a



Pagina 3/4

     € 1.020,62;
    Svincolare la cauzione definitiva prestata mediante polizza fidejussoria n.731837603 dell’agenzia Allianz
    Agenzia 724 di Paternò.
    Dare atto che la presente Determinazione non comporta impegno di spesa;
   Dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’    
   art. 183 comma 8 D.Lgs 267/00;
   Di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale nell’apposita sezione del sito denominato      
    “Amministrazione trasparente”.
 

Allegati : Relazione conto finale

Il Responsabile del Procedimento: f.to Russo Emanuele 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 18/02/2020 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / Postecom S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


